АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ
«ХОРИНСКИЙ РАЙОН»

МУНИЦИПАЛЬНА ЭМХИ
ЗУРГААН БУРЯАД
РЕСПУБЛИКЫН

«ХОРИИН АЙМАГ»
ГЭЬЭН БАЙГУУЛАМЖЫН

ЗАХИРГААН

РАСПОРЯЖЕНИЕ

2023 г.
с. Хоринск

№ Ж//

«Об утверждении План мероприятий («дорожная карта») по снижению
рисков нарушения антимонопольного законодательства в Администрации

муниципального образования «Хоринский район»»

В соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от 18
октября 2018 года № 2258-р «Об утверждении методических рекомендаций по
созданию и организации федеральными органами исполнительной власти
системы внутреннего обеспечения требованиям антимонопольного
законодательства», постановлением Администрации муниципального
образования «Хоринский район» № 34 от 07.02.2019 года «Положение о создании
и организации системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям
антимонопольного законодательства в администрации муниципального
образования «Хоринский район»:

1. Утвердить План мероприятий («дорожная карта») по снижению
рисков нарушения антимонопольного законодательства в Администрации
муниципального образования «Хоринский район» согласно приложению 1 к
настоящему распоряжению.

2. Утвердить ключевые показатели эффективности антимонопольного
законодательства Администрации муниципального образования «Хоринский
район».

3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на
первого заместителя руководителя Администрации МО «Хоринский район» Т.В.
Видутову.

4. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

Б.А. Цыремпилов
Глава муниципального образования
«Хоринский район»

Яндакова Светлана Дугаржаповна, экономический отдел МУ
Главный специалист, тел: 22-4-83

е и финансам» МО «Хоринский район»

Приложение 1
к распоряжению Администрации

МО «Хоринский район»
№Ж О!^ .е/ .2023г.

ПЛАН
Мероприятий («дорожная карта») по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства в

Администрации муниципального образования «Хоринский район»

№
п/п

Вид комплаенс-
риска

Мероприятия по минимизации
и устранению рисков (согласно

карте рисков)

Распределение
ответственности и

полномочий

План
исполнения

мероприятий

Планируемый
результат

1 2 3 4 5 6
1. Нарушение

антимонопольного
законодательства в
принятых
нормативных актах
Администрации

Анализ нормативных правовых
актов и проектов нормативных
правовых актов на предмет
соответствия антимонопольному
законодательству; анализ ранее
выявленных нарушений;

Отдел правового и
информационного
сопровождения
Администрации МО
«Хоринский район»;
Структурные
подразделения
администрации

Постоянно в
течение года

Сокращение
вероятности
наступления
комплаенс-риска,
недопущение
нарушений
антимонопольного
законодательства

2. Нарушение
антимонопольного
законодательства
при
осуществлении
закупок товаров
работ, услуг для
обеспечения

Мониторинг и анализ политики
применения антимонопольного
законодательства;
Систематическое повышение
квалификации сотрудников;
Анализ изменений, внесенных в
законодательство о закупках;

Отдел правового и
информационного
сопровождения
Администрации МО
«Хоринский район»;

МКУ «Управление
закупок» МО
«Хоринский район»

Постоянно в
течение года

Сокращение
вероятности
наступления
комплаенс-риска,
недопущение
нарушений
антимонопольного
законодательства

муниципальных
нужд

Контроль за соблюдением
требований законодательства в
сфере закупок;
Контроль над документацией на
стадии согласования;
Анализ жалоб, поступающих на

рассмотрение в ФАС России и
УФАС по Республике Бурятия и
учета в работе ранее принятых
решений по жалобам;
Анализ допущенных нарушений;
Контроль соблюдения
антимонопольного
законодательства в текущей
деятельности.

Приложение 2
к распоряжению Администрации

МО «Хоринский район»
№20/1 от 26.01.2023г

Ключевые показатели эффективности антимонопольного комплаенса
Администрации муниципального образования «Хоринский район»

№
п/п

Наименование показателя Ответственный исполнитель Срок Ключевой
показатель
эффективности

1 Доля нормативных правовых актов
Администрации района, в которых
выявлены риски нарушения
антимонопольного
законодательства

Отдел правового и информационного сопровождения
Администрации МО «Хоринский район»;
Структурные подразделения администрации

2023 г. 1

2 Количество нарушении при осуществлении
закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения муниципальных нужд в
рамках Федерального закона от
05.04.2013г. №44-ФЗ;

Отдел правового и информационного сопровождения
Администрации МО «Хоринский район»;
Структурные подразделения администрации
Управление закупками МО «Хоринский район»

2023г. 1